
1. MUTATIONES, SUCCESSIONES, PARTITIONES IN DUCATIBUS

BRUNSVICENSI ET LUNEBURGENSI FACTAE

[Januar 1680.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Hannover NLB Ms XXIII 211 Bl. 6. 1 Bl. 4o. 1 1/2 S. 5

Wahrscheinlich enger Zusammenhang mit id1555

Mutationes,1 successiones, partitiones in Ducatibus Brunsvicensi et Luneburgensi factae

Otto puer qui obiit 1252 Henrici Leonis ex filio Wilhelmo nepos origo communis pro-

xima Ducum Brunsvicensium et Lunaeburgensium, qui hoc seculo adhuc vixere.

Ejus filii Albertus2 magnus et Johannes3 obtinuere ille Ducatum Brunsvicensem, hic 10

Luneburgensem. Linea Lunaeburgensis extincta in nepote Johannis Wilhelmo Lunaebur-

gensi 1368. cui successit Magnus Torquatus Brunsvicensis Gottingensis de quo mox[.]

Albertus Magnus Brunsvicensis tres filios reliquit, Henricum4 Mirabilem Grubenha-

gensem vel Einbeccensem, Albertum5 pinguem Gottingensem, ((et Wilhelmum6

Brunsvicensem, sed Wilhelmus sine liberis obiit))[.] 15

Henrici Mirabilis Grubenhagensis Linea extincta est in Philippo anno 1596 cui suc-

cessit Henricus Julius Brunsvicensis, contradicentibus Lunaeburgensibus Henrico Danne-

bergensi et Wilhelmo Cellensi, fratribus, de quibus infra, donec filio Henrici Julii, Fride-

rico Ulrico sine liberis mortuo ipsorum liberi ei successere atque ita sublata controversia

est[.] 20

1 Am oberen Blattrand links: Jan. 1680.
2 Darüber: m. 1279
3 Darüber: m. 1261
4 Darüber: m. 1321
5 Darüber: m. 1318 25

6 Darüber: m. 1292

8 qvi obiit 1252erg. L 13 Brunsvicensis erg. L 13 reliquit, (1) 〈qvorum〉 (2) Henricum L
14 Albertum (1) Gottingensem (2) pingvem L 15 f. obiit))[.] Absatz (1) Henri (2) Wilhelmo Lunae-

burgensi 1368 mortuo successit (3) Absatz Albertus pinguis Gottingensis erg. (a) reliqvit (b) habuit

successores ducatuum filios Ernestum an der Lein Gottingensem strictius dictum et Magnum seu pium (4)

Absatz Henric〈us〉 (5) Henrici L 16 f. successit (1) etsi (2) (non sine controversia) (3) Henricus L
18–20 donec . . . est erg. L
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2 N. 1praefatio

Albertus pinguis Gottingensis habuit successores filios Ernestum an der Leinen seu

Gottingensem strictius dictum, et Magnum pium Brunsvicensem strictius dictum[.]

Ernesti ex filio Ottone malo seu Animpotenti nepos Otto Cocles 1463 sine liberis

extinctus reliquit ducatum Gottingensem strictius dictum Agnatis. Ex quibus Wilhelmus

senior dictus victoriosus, Magni Torquati ex filio Henrico Brunsvicensium secundo dic-5

torum (seu a Torquato descendentium) capite, nepos cum Ottonis Coclitis Tutor fuisset,

solus ditiones sibi vindicavit, nec Friderico consobrino Magni Torquati ex filio Bernardo

Lunaeburgenseium secundo dictorum capite, nepoti quicquam dare voluit, quae contro-

versiademum Mindensi transactione anno 1512 sopita, et alia in compensationem Lunae-

burgensibus data Henrico medio 1532. Lunaeburgensium sequentium capite.10

Magnus pius Brunsvicensis habuit filium successorem Magnum Torquatum is suc-

cessit Wilhelmo ultimo Lunaeburgnesium primo dictorum; ut diximus; obiit 1364[.]

Magni Torquati Brunsvicensis et Lunaeburgensis (excipe adhuc Gotting. et Gruben-

hagen) filii fuere Bernardus7 et Henricus8 ille Lunaeburgensium hic Brunsvicensium se-

cundo dictorum caput[.]15

Bernardi Brunsvicensis lineae anno nepos Wilhelmus dictus senior seu victoriosus ut

diximus arripuit ducatum Gottingensem mortuo Ottone Coclite 1463. 〈 – 〉 Mindensi trans-

actione 1512. et Lunaeburgicis ea de re satisfactum ut diximus.

Ejusdem lineae penultimus Henricus Julius arripuit Philippi morte vacuum anno 1596

ducatum Grubenhagensem, contradicentibus Lunaeburgensibus, ut diximus. Et ita habuere20

Brunsvicenses etiam Gottingen et Grubenhagen[.]

Sed filii Henrici Julii nempe Friderici Ulrici lineae hujus Brunsvicensis ultimi, morte

1634 sopita est, ut diximus controversia, et successere Lunaeburgici[.]

Wilhelmi senioris seu victoriosi Brunsvicensis filius Wilhelmus9 junior duos habuit

filios Henricum10 seniorem in Wolfenbutel (cujus filius dictus Henricus junior tantum25

turbarum dedit in superiore seculo, contra protestantes; pater Julii avus Henrici Julii.) et

Ericum seniorem in Calenberg m. 1540 cujus filius Ericus junior in Calenberg, sine liberis

obiit in Italia. Et ita Guelferbytanae ditioni 〈 – 〉 conjuncta Calenbergica. Unde origo ap-

paret tot ducatuum[.]

7 Darüber: m. 143430

8 Darüber: m. 1416
9 Darüber: m. 1503

10 Darüber: m. 1514

3 Animpotenti (1) sine liberis exti (2) nepos L 5 Torquati (1) nepos (2) ex L 7 nec (1)

Bernardi 〈pro〉 (2) nec streicht Hrsg. L
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3N. 1 mutationes in ducatibus brunsvicensi et luneburgensi factae

Fridericus Ulricus possidebat Ducatus: Guelferbytanum et Calenbergensem

Brunsvicensis (stricte dicti) per partes; Gottingensem, et Grubenhagensem (hos duos sal-

tem majore parte[)].

Lunaeburgensis linea hodieque superest. Fridericus Bernardi de quo supra filius Tor-

quati nepos11 habuit nepotem Henricum,12 qui nonnihil a Gottinsi ducatu vel in compen- 5

sationem ejus transactione Mindensi accepit. Ejus filii Otto13 autor lineae Harburgensis

(quae in Wilhelmo Nepote 1642 extincta) et Ernestus14 Cellensis. Hujus filii Henricus

Dannaebergensis a quo hodie Guelferbytani, et Wilhelmus15 Cellensis stricte dictus, a quo

hodierni Lunaeburgenses[.] Henrici filii Julius Ernestus qui ducatum rexit et obiit 1636 et

Augustus qui ei successit. Wilhelmus filios habuit septem ex quibus solus Georgius16
10

uxorem duxit, pater hodie regentium[.]

Uno fratrum post alium extincto17 cum Fridericus Ulricus moreretur, superfuere Au-

gustus18 Fridericus19 Georgius20 Cellenses ex quibus Augustus jam habuere Cellensem item

Harburgensem dictionem morte Wilhelmi Harburgensis ultimi delatam. Idem Augustus

Cellensis cum Augusto Tannenbergensi sucessit Friderico Ulrico Brunsvicensi[.] Et qui- 15

dem, Augustus Tannenbergensis accepit ditionem totam Brunsvicensem et ita ducatus

Guelferbytanum ac Tannenbergensem obtinuit. Sed Gottingensis et Grubenhagensis et Ca-

lenbergensis ducatus lineae Cellensi delati. Et quidem Grubenhagensis accessit Zellensi,

datusque est Augusto Cellensi adhuc viventi et post ejus obitum Friderico proximo fratri,

qui usque ad ann. 1648 vixit; sed Calenbergensis et Gottingensis Georgio fratri superstitum 20

natu minimo datus. Et placuit ut impostera〈ni〉 Zellensis et Grubenhagensis, cohaererent,

itemque Calenbergensis et Gottingensis. Ac denique Guelferbytanus ac Dannenbergensis.

11 Darüber: m. 1478
12 Darüber: m. 1532
13 Darüber: m. 1549 25

14 Darüber: m. 1546
15 Darüber: m. 1592
16 Darüber: m. 1641
17 Darüber: 1634
18 Darüber: m. 1636 30

19 Darüber: 1648
20 Darüber: 1641

12 extincto (1) superfuere (2) cum L 13 Georgius (1) qvi cu (2) Cellenses (a) qvi cum (b) ex L
13 Cellensem item erg. L 14 ultimi (1) 〈devolut〉 (2) delatam L 18 Grubenhagensis (1) et

Gottingensis mansere (2) accessit L
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4 N. 2praefatio

Sed post Georgii et filii ejus primogeniti Christiani Ludovici mortem eatenus mutatum, ut

Grubenhagensis Calenbergensi ac Gottingensi accederet, ac tum demum visum est portio-

nem Hannoveranam Cellensi parem factam esse.

Caetera notanda Tabulae Speneri pag. 548. sylloges Genealogicae ascripsi[.]

2. RATIO NOMINUM IN GENEALOGIA BRUNSVICENSIS. EX BECMANI5

DISSERTATIONE

[Nicht vor 1683.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Hannover NLB Ms XXIII 211 Bl. 7. 1 B. 4o. 1 1/4 S. Auf Bl. 7v quer

zum Text von fremder Hand: »Wein 7 // Bier undt Brodt 3 – 4 // Den Fuhrman10

drinckgeldt geben 1 – 4 // Bier 5»

Becmann: Dissertatio de cognominibus principum, [Resp.] Bewert, Frankfurt/Oder 1683 oder 1684 (dies:

GWLB Bu 4551)? Die Abschnitte sind durch Trennstriche, an deren Stelle wir eine halbe Leerzeile setzen,

voneinander abgesetzt. Diese Striche und die Bemerkung »Bleibt beisammen« zeigen, daß Leibniz zu-

nächst vorhatte, das Blatt entlang der Markierungen zu zerschneiden, sich dann aber dagegen entschied.15

Geneal. Brunsv. [Genealogica Brunsvicensia]

Otto1 largus dux Brunsvicensis ob liberalitatem in sacrum ordinem vid. Bunting. fol. 98.
Sic Henricus com. Oldenb. dictus largus ob pietatem et munificentiam ut passim diceretur
ab omnibus largus et pius donatur. Ita Cranzius de Metrop. lib. 8. c. 6.

(+ Henricum quem vulgo superbum, ego potius Magnanimum appello, ea enim 〈 – 〉 vocis,20

in bono sensu[.] +) Alphonsus V. [. . .] rex Aragonum dictus Magnanimus, quod fortitudi-
nem mansuetudine in hostes temperasset. Ita Hier. Blanc. Com. rer. Arag. fol. 701. Sic

Henricum ducem Brabantiae Magnanimum vocant, forte quod imperium ab Innoc. IV.

1 Am Rande: Bleibt beisammen

1 mortem (1) 〈turbata〉 (2) eatenus L 2 f. portionem (1) Zellensi parem factam esse (2)

Hannoveranam L 20 Henricum (1) ego ma (2) qvem L

4 pag. 548.: vgl. id1555 17–19 Otto . . . c. 6.: vgl. S. 53 f. 17 fol. 98.: 19 c. 6.:
vgl. A. Krantz, Rerum Germanicarum historici clarissimi ecclesiastica historia, sive Metropolis, 1576,

S. 204. 21-S. 5.3 Alphonsus V. . . . Hassiae: vgl. S. 58.
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5N. 2 ratio nominum in genealogia brunsvicensis

delatum contra Frid. II. recusasset. Ut loquitur Barlandus Chronico ducum Brab. cap. 42.
[. . .] Otto Henricus [. . .] Elector palatinus dictus Magnanimus [. . .] Spenerus Syllog.
fol. 71. [. . .] Philippus magnanimus landgravius Hassiae[.]

Otto strenuus dux [. . .] bellator eximius [. . .] Hanoveram ex improviso adortus multos
cives cepit, [. . .] Lubecam diripuit Dannebergensem et Luchoviensem Comitatus suae [. . .] 5

[. . .] ditionis fecit [. . .] Bunting. lib. 2. fol. 18. 19. Sic Fridericus strenuus landgrav Thu-
ringiae [. . .] Fabric. lib. 6.

Ericus victoriosus rex Sueciae quod perpetua in armis felicitate usus [. . .] Loccenius
Hist. Suec. lib. 2. fol. 49. [. . .] Fridericus [. . .] palatinus victoriosus[.] Sic et Wilhelmus
[. . .] Brunsvicensis victoriosus [. . .] von den 7 hauptstreiten[.] 10

A leone cognomina[.] Henricus leo autor ducum Brunsv. potentissimus haud dubie om-
nium Europae secundum Caesarem atque reges princeps. [. . .] Henricus leo [. . .] Meck-
lenb. [. . .] fortitudine [. . .] in bellis [. . .] Lazius migrat. gent. lib. XII fol. 654. Richardus I.
Rex Angl. cor leonis Coeur de lion. Lilius Chron. Angl. fol. 26. De eo Polyd. Virgil. [. . .]

lib. 15. fol. 261 seq. quo pulchrior corpore hoc animi altitudine praestantior Unde non 15

immerito cognomen invenit [. . .] cor leonis.

Rudolphus Marchio Bad. magnus [. . .] a [. . .] proceritate, quod 10 pedum Laz. migr. [. . .]

lib. 8. fol. 405[.] Albertus M. dux Brunsvicensis alio sensu Albertus Episcopus Ratisbo-

nensis dictus magnus ob doctrinam (+ Johannes Elector Brandeb. a procera et heroica
corporis statura [. . .] imperium autoritate magnus ab eloquentia Cicero Germanicus ap- 20

pellatus Reusn. Gen. fol. 379[.] Sic et Carolus M. septem [. . .] pedum [. . .] Eginh. vita
[. . .] fol. 440. [. . .] Freherus de Carolo[.]

Nobilis cognomen Φilippo Electori palatino datum apud Adami Nicr. f. 23.

Ladislao III Regi Hungariae Chuni (an Hunni) cognomen [. . .] inditum ab illegitimo
Cumanarum mulierum [. . .] quo flamebat amore. Ob quem tandem et a legato pontificio 25

excommunicatus Bonfin. dec. 2. lib. 8. fol. 37. (+ Ergo Hunni sunt Cumani +)[.]

Leopoldus Austriae dux superbus dictus quod factum dicit, Gerhardus de Rhoo, [. . .] ad
[. . .] 1410, quod in Comitiis Francof [urtanis] caeteros principes [. . .] splendore superas-
set, et [. . .] 52. Comites et Barones in Comitatu habuisset[.]

3 fol. 71.: vgl. Ph. J. Spener, Sylloge genealogico-historica, 1668. 4–7 Otto . . . lib. 6.:
vgl. S. 61 f. 8–10 Ericus . . . lib. 6.: vgl. S. 64 f. 11–16 A . . . leonis: vgl. S. 69 f.
17–22 Rudolphus . . . 405: vgl. S. 112 f. 23 Conradus . . . f. 23.: vgl. S. 85. 24–26 Ladislao III . . .

fol. 37.: vgl. S. 102. 27–29 Leopoldus . . . habuisset: vgl. S. 104.
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6 N. 3

Conradus Mirabilis Abbas Blabyrensis apud Crusium p. 2. lib. 8. c. 13. f. 288. et Boles-

laus VI. dux Oppoliensis dicitur mirabilis apud Spenerum Spener. syllog. f. 284. (+ adde

der wunderliche +)[.]

Henricus Northemensis pinguis (+ Wilhelmus Henrici leonis fil. Crassus +) Carolus Cras-
sus [. . .] Albertus pinguis dux Brunsv. [. . .] Florentius II. pinguis Comes Hollandiae de eo5

Scriverius vir excelso statura crasso corpore[.]

Henricus niger dux Bavariae, et Henricus [. . .] niger imperator[.]

Otto Cocles sic et Wilh. cocles Marchio Misniae Friderici gravis Vtus filius Fabric. lib. 6.
fol. 670. Fridericus unoculus dux Sveviae Crus. annal. [. . .] p. 2. fol. 254[.]

Otto III dictus puer [. . .] ab invidis Fabric. orig. Sax. lib. 2. fol. 203. Sed potius ut puto10

quia puer guberna〈culis〉 admotus[.]

Henricus [. . .] pacificus Brunsvicensis vid. bey Lothario Saxone ein zeddelgen gelegt, qui

etiam dictus pacificus ut et alii[.]

3. VERWEIS AUF EXZERPTE AUS ANTIQ. NORTHEM.

[Ohne Datum.]15

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 8. Kurzer Streifen.

Genealog[ica] Brunsv[icensia]

Inspiciantur quae excerpta ex Antiq. Northem. ubi complures principes notati[.]

10 III dictuserg. L

1 f. Conradus . . . f. 284.: vgl. S. 105. 2 f. 284.: vgl. Ph. J. Spener, Sylloge genealogico-histo-
rica, 1668. 4–6 Henricus . . . corpore: vgl. S. 117–119. 7 Henricus . . . imperator: vgl. S. 120.

7 Henricus: 8 f. Otto . . . fol. 254.: vgl. S. 131. 10 Leopoldus . . . fol. 203.: vgl. S. 5.

12 Henricus . . . Brunsvicensis: vgl. S. 52. 12 zeddelgen: vgl. id61937
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7N. 4

4. EXZERPT AUS HOFFMANN, VARIORUM SAXONICORUM

MANUSCRIPTORUM, BD. 1

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 9. Streifen. 5

Leibniz’ Vorlage war die 1943 verbrannte Handschrift J. H. Hoffmann, »Variorum Saxonicorum manu-

scriptorum«, Bd. 1–3 (ehem. Hannover NLA); weiter Exzerpte daraus finden sich hier.

Geneal[ogica] Br[unsvicensia]

1330 Otto dux Br. constituit zum Ammechtman up Usen Huß dem Schonenberge Jan von

Stokhusen syn truwen Ridder, non salario ann. 15 marc. 10

1352. Ernestus Alberti filius D. confert feudum Castrense in arce sua Schonen-

berge situm Heinemanno et Apolpho fratribus de Itter hi leonem habent pro insigni Anno

1357 idem faciunt Ernestus et filius ejus. Otto Gerlaw de Malspurg adjectis sex marcis

anni reditus. Otto utitur sigillo minori semiuncialis magnitudine rotando, in quo totum

caput leoninum victu expanso + S. OTTONIS. DVCIS. IN. BRVNSCWICH[.] 15

5. VERWEIS AUF INQUIRENDA

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 10. Kurzer Streifen.

Genealogica Brunsv[icensia] 20

Ubi sepulti plerique principes vide inter excerpta ex Buntingio et Topographia ist zu

inquirendis gelegt.
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8 N. 6

6. EXZERPT AUS HOFFMANN, VARIORUM SAXONICORUM

MANUSCRIPTORUM, BD. 1

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 11. Streifen.5

Leibniz’ Vorlage war die 1943 verbrannte Handschrift J. H. Hoffmann, »Variorum Saxonicorum manu-

scriptorum«, Bd. 1–3 (ehem. Hannover NLA); weiter Exzerpte daraus finden sich hier.

Geneal[ogica] Br[unsvicensia]

Hansius famulus Hansii filius de Mimigeroda cum consensu Friderici ducis Bert domini in

Salza oppignoraverat Bernardo de Rode Duderstadensi 1418 decimam dimidiam in Hil-10

kerode pro 46 marcis monetae Duderstadensis, illam partem Poldam monachi postea 1431.

cum consensu Ottonis Friderici filii et eorum quorum intererat ex manibus Rodii rede-

merant donec 1436. Minigerodii filii Hansii dicti, consentiente Ottone Friderici filii, Hen-

rico Ernesto et Alberto, Erici filiis ducibus Br. dimidiam illam decimam [–]oledanis in-

tegre donarent[.]15

7. EXZERPT AUS HOFFMANN, VARIORUM SAXONICORUM

MANUSCRIPTORUM, BD. 1

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 12. Streifen.20

Leibniz’ Vorlage war die 1943 verbrannte Handschrift J. H. Hoffmann, »Variorum Saxonicorum manu-

scriptorum«, Bd. 1–3 (ehem. Hannover NLA); weiter Exzerpte daraus finden sich hier.

Geneal[ogica] Br[unsvicensia]

1441. die 〈Lucae Evangelistae〉 Bona monasterii Poledani in Elingen abalienata restituerant

ei Ottonem Friderici filius, Henricus Ernestus et Albertus Erici filii, duces[.]25

1452. Die Caeciliae Johanni de Medem ininf〈eu〉dantur bona monasterii in Elingen

consentiente duce Alberto Erici filio tutore Henrici ducis[.] Vol. 1. Sax. H. ex Poledanis[.]

1391. die S. Ambrosii Ernestus et Fridericus fratres duces de Brunsvic consentiente

Enrico D. B. mutuo summit XIII marcas ponderis Osterodensis seu Limarense ponderis
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9N. 8

Duderstadensis a praeposito Poetedano literae assensus Erici ducis datae 1404 Martini Epi.

Vol. 1. Sax. H. ex Poledanis[.]

8.

[Ohne Datum.]

Überlieferung: 5

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 13. Streifen.

Geneal[ogica] Brunsv[icensia]

Ait se in describenda Genealogia (Estensi) sequi dictum Clementis Suiberti (sic enim

lego) Joh. B. Pignae Leumodi Alb. Adami Rumnii Chytraei, Spalatini, M. Henrici Buntin-

gii, M. Hieron. Hennigesii Eliae Reusneri quae de Actio habet vide apud Reusnerum 10

fol. 391 addit quosdam versus Latinos Buntingii de Actiis sunt et quidam versus M. H. M.

id est ut arbitror M. Henrici Meibomii[.]

Ab Azzone IV. Cunizae marito Genealogiam Brunsvicensem coepit Burchardus M〈it-

heb – 〉 in seiner Br. stamtafel[.]

9. EXZERPT AUS MEIBOM, RERUM GERMANICARUM, BD. 2 15

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 14. Unregelmäßiger Zettel. (Umschlagrest.)

Geneal[ogica] Brunsv[icensia]

De Johanne quodam ex Brunsviciensium ducum familia praeposito Magdeb. qui Alberto 20

Epo. Halb. ex ducibus Brunsv. fuit contemporaneus videatur notata Henr. Meibomii jun. ad

narrationem de hoc Alberto Epo. Tom. 2. pag. 387.

Meibom ibid. p. 476 Mathildem quandam asserit Brunsvicensibus[.]
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10 N. 10

10.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 15. Kurzer Streifen.

Geneal[ogica] Brunsv[icensia]5

Tabula S. Blasii a Madero edita Genealogia Duderstad. Engelhusius ibid.

11. EXZERPT AUS HEUTERUS, RERUM BURGUNDICARUM LIBRI SEX

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 16. Zettel.10

Geneal[ogica] Brunsv[icensia]

Pontus Heuterus lib. 4. rer. Burg. ad 1453. p. 318 refert Guilielmum Ducem Brunsvicen-
sium [. . .] Theodonis villam occupasse et praesidio munivisse, donec pace facta Philippo

Bono omni jure cederet[.]

Idem supra, eod. lib. p. 289 ad ann. 1443 retulerat Annam filiam imp. Alberti natu15

majorem duxisset. Addit subditos pariter et plures principes imperii Brunsvicensi favisse.

12. EXZERPT AUS BAREZZI, HISTORISCHE UNND WARHAFFTIGE

BESCHREIBUNG

[Ohne Datum.]

Überlieferung:20

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 17. Unregelmäßiger Zettel. (Umschlagrest.)

Leibniz hat das Exemplar Wolfenbüttel HAB A: 142.6 Quod. (13) benutzt; es enthält Anstreichungen,

die aber wahrscheinlich nicht von Leibniz sind.

12–16 Pontus . . . favisse: Heuter verwechselt Wilhelm III. von Sachsen mit Wilhelm I. von Braun-

schweig-Wolfenbüttel; vgl. id65298 und die Marg. in Spener, Sylloge .
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Geneal[ogica] Brunsv[icensia]

Historische [. . .] Beschreibung wie Demetrius sein vaterlich Reich uberkommen 1605
[. . .] gedruckt zu Munchen [. . .] 1606. 4o. ist in der Wolfenbutelischen Bibliothec quod-

libet. 1426. Im 16 Capitel ist [beygefuget] ein schreiben Caroli Codhevicii generalobristen
uber das kriegsheer des konigs in Pohlen in Liefland [. . .] von dem Sieg wieder Carolum 5

enthalten, darinn gemeldet wird ein herzog von Luneburg sey umbkommen an seiten der

Schweden 〈 – in〉 einem andern briefe alda wird des fursten von Luneb. nicht sondern

eines grafen von Mansfeld so geblieben seyn soll gedacht[.]

13.

[Ohne Datum.] 10

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 18. Unregelmäßiger Zettel. (Umschlagrest.)

Geneal[ogica] Brunsv[icensia]

Wilhelmus et Henricus fratres duces de Brunsvic in foedere cum Magno Epo. Hildes.

excipuunt Didericum AEp. Col. quem vocant suum fratrem 1427. post Palmarum. Vid. 15

Hild. p. 1332. et Ms. p. 270[.]

14. EXZERPT AUS MORERI, GRAND DICTIONAIRE HISTORIQUE

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 19. Zettel. (Umschlagrest.) 20

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB leibn:1; weitere

Exzerpte daraus finden sich hier.

Genealog[ica]

M. Chorier dans l’Histoire du Dauphiné abregée pour Monsgr. le Dauphin (cité par

M Moreri v. Savoye): Ermengarde fille de l’Empereur Louys II et petite fille de Louys le 25

debonnaire fut femme de Boson. Il eût d’elle Louys qui luy succeda au Royaume de

4 begefuget L
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Bourgogne et qui fut Empereur d’Italie; Charles Constantin fut fils de celuy et d’Adelais-
Egine d’Angleterre. Il epousa la comtesse Tietberge eut d’elle Humbert (et Thietberge

femme du Roy Lothaire) et vivoit encor l’an 963. Nous devons cette découverte à l’exact et
curieux Du Bouchet, et la preuve en est, en divers titres du Chartulaire de Clygny qu’il
m’a communiqés. Il parle de Humbert dit aux blanches mains tige de la maison de Savoye.5

Le Portugal a esté tres longtemps sousmis aux Maures[.] Henry de Bourgogne petit

fils de Robert de France duc de Bourgogne le conquist sur ces infideles, et par son mariage
avec Terese fille naturelle d’Alfonse VI. roy de Castille il en devint paisible possesseur. Il

alla en Espagne 1089 et il mourut 1112. Alfonse I. son fils, surnommé Henrique fut salué et
couronné Roy de Portgal le 27 Juillet 1139 apres avoir defait cinq petits Rois ou Generaux10

Maures[.]

15. EXZERPT AUS GUILLIMANNUS, HABSBURGIACA

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 20. Streifen.15

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in Hannover NLB G-A 8407; weitere

Exzerpte daraus finden sich hier.

Genealog[ica]

Guillim. lib. 2. c. 5[.] Mihi compertum est Rudolphum Rudolφi regis avum, ante patrem
titulo Landgravii Elsatiae 〈 – 〉 cum Zaringenses eadem stirpe oriundi, Brisacae comitatum20

possiderent[.] Vide infra[.]

16. [VERWEIS AUF ESTENSIA GENERALIA] TABULAE GENEALOGICAE

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 21. Unregelmäßiger Zettel.25

Tabulae Genealogicae [Genealogica]

Tabulae Genealogicae

Compend. Tabulae 〈Gamberti〉 a me factum liegt bey Estensibus generalibus[.]
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17. VERWEIS AUF EXZERPT AUS PACE, CRONICA UNIVERSALE

[Juni 1690.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 211 Bl. 22. Streifen.

Die Vorlage unseres Stückes (Hannover NLB Ms XXIII 181, 2, 7 Bl. 28–31. 33–39. 42–44) hat Leibniz in 5

Venedig angefertigt; er hat sie sicher erst nach seiner Rückkehr nach Hannover im Juni 1690 exzerpiert.

Weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Verba ipsius Andr. Dandoli de Petro Candiani et Waldrada Hunalierasa a me excerpta

vide[.]
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